萩医療圏地域医療構想調整会議（令和６年度第２回）議事概要

【日 時】令和７年１月２２日（水）１９：００～１９：４０

【場 所】オンライン開催

【出席者】出席者名簿のとおり

【議事内容】

○ 紹介受診重点医療機関の選定について協議し、２つの医療機関を継続し

て選定した。

〇 花宮医院の病床機能再編支援事業に係る単独病床機能再編計画及び地域

医療構想の達成に向けた対応方針の変更について説明を行い、合意した。

○ 新たな地域医療構想に関する国の検討状況や、かかりつけ医機能報告制度

について説明を行った。

１ 令和６年度紹介受診重点医療機関の選定について

県医療政策課から、紹介受診重点医療機関の選定について説明を行った。

協議の結果、都志見病院及び萩市民病院を継続して選定した。

（主な意見・質問等）

 特に意見、質問等はなし。

２ 病床機能再編支援事業について（花宮医院）

病床機能再編支援事業の実施を希望した花宮医院から、単独病床機能再編計

画及び２０２５プランの変更について説明を行った。

花宮医院の計画では、地域の医療機関との役割分担を踏まえ、病床数を適正

な数に見直し、医療従事者等の医療資源を小児科を中心とした外来機能に集約

することが示された。

協議の結果、単独病床機能再編計画及び２０２５プランの変更について合意

した。

（主な意見・質問等）

 特に意見、質問等はなし。

３ 新たな地域医療構想に関する国の検討状況について

県医療政策課から、国が公表した「新たな地域医療構想に関する取りまと

め」について説明を行った。

（主な意見・質問等）

特に意見、質問等はなし

４ かかりつけ医機能報告制度について

県医療政策課から、令和７年４月から施行される、かかりつけ医機能報告

制度について説明を行った。

（主な意見・質問等）

    ○ 制度の開始によって、患者の費用負担が増えることがないよう、念のた

め要望する。

   ⇒  本制度は患者に費用負担を求めるものではない。

５ 令和７年度調整会議スケジュールについて

県医療政策課から、令和７年度調整会議の開催スケジュールについて説明

を行った。

（主な意見・質問等）

特に意見、質問等はなし